¹⁾ Flathe, I. 170

²⁾ Jon Aurelian, Epist. dedicatoria ad Carolum Calv. Imperat.

³⁾ См. Max. Bibl. patr. Lugdun., t. XIV, p. 196 и дал. Насколько рѣзко обличалъ Дунгалъ Клавдія, видно изъ того, что въ этомъ сочиненіи онъ, напр., называетъ его: „homo inconditus et rusticus, doctrinalis expertus scientiae“, „perversissimus catholicae fidei dissipator et eversor“, „blasphemator quasi alter immanior tartareus Cerberus rabida tria guttura pandens trifauci perstrepat latratu et velut setiger olidusque hircus vitam amoenam Christi et suae ecclesiae discernere et cicatricem ei foedam infligere venenoso dente conatur“.

⁴⁾ Въ этомъ сочиненіи Іона между прочимъ такъ говоритъ по поводу иконоборства Клавдія: „Unde immoderato et indiscreto zelo succensus, non solum picturas sanctarum rerum gestarum, quae non ad adorandum, sed solummodo ad instruendas nescientium mentes in ecclesiis suis antiquitus fieri permissae sunt, verum etiam crucos materiales... a cunctis parochiae suae basilicis dicitur deletisse, evertisse et penitus abdicasse (Max. Bibl. Lugdun. XIV, p. 168)“.

⁵⁾ Apologeticum atque rescriptum Claudii adv. Theutmirum abbatem, (Max. Bibl. Lugdun. XIV, p. 197).

⁶⁾ „Et quod rumor abierit de me ex Italia per omnes Gallias usque ad fines Hispaniae, quasi ego sectam quandam novam praedicaverim contra regulam fidei catholicae, quod omnino falsissimum est. Nec mirum est si de me ista dixerit diaboli membra, qui ipsum caput nostrum seductorem et daemoniacum proclamaverunt. Hoc autem idcirco provenit, quia postquam coactus suscepi sarcinam pastoralis officii, missus a pio principe... Hludovico, et veni in Italiam, in civitatem Taurini. inveni omnes basilicas contra ordinem veritatis sordibus anathematum et imaginibus plenas. Et quia hoc homines colebant ego destrui (= destruere) solus coepi, idcirco aperuerunt omnes ora sua ad blasphemandum me, et nisi adjuvisset me dominus, forsitan vivum deglutissent me“ (Apolog. atque rescriptum Claudii adversus Theutmirum abbatem, Max. Bibl. Lugdun. XIV, p. 197.)

иконоборческой ревности Клавдій ссылался на вторую заповѣдь десятизаконія и вполнѣ былъ увѣренъ въ правотѣ своего дѣла, что онъ поступаетъ въ духѣ Евангелія, что самъ онъ вполнѣ вѣрный сынъ церкви, а его противники—раскольники и даже еретики. «Я держусь истины», писалъ онъ: «и я возвѣщаю истину. Я не учу какой-нибудь новой сектѣ, но я борюсь съ сектами, съ еретиками, съ раскольниками, съ суевѣрными. Я по мѣрѣ силъ своихъ вооружался противъ нихъ, и съ Божьею помощію я постоянно буду вести съ ними борьбу»¹⁾. Во второй заповѣди, по его словамъ, ясно запрещается не только почитаніе чуждыхъ божествъ, но и вообще всякое почитаніе тварей вмѣсто Бога. и если его противники утверждаютъ, что въ почитаемомъ изображеніи нѣтъ ничего божественнаго, но что почитаніе, воздаваемое изображенію, восходитъ къ изображенному, то на это онъ отвѣчаетъ, что принципиально иконопочитаніе стоитъ на одной ступени съ идолопоклонствомъ, потому что рѣшительно одно и то же, находится ли предъ нами изображеніе Петра и Павла, или Юпитера, Сатурна и Меркурія: здѣсь различіе лишь въ именахъ, а не въ существѣ дѣла»²⁾.

Другимъ признакомъ возвращенія современныхъ ему христіанъ къ язычеству Клавдій считаетъ молитвенное призваніе ими святыхъ, которое онъ рѣшительно отвергалъ. Въ своихъ *столпцахъ на кн. Левитъ*, написанныхъ противъ аббата Теодемира въ 823 г.³⁾, онъ говоритъ такъ: «Мы не можемъ обращаться къ тварямъ для полученія блаженства, но къ Самому Творцу, а кто началъ бы учить иначе, тотъ впалъ бы въ самое пагубное заблужденіе. Одинъ человекъ не можетъ стать блаженнѣе отъ блаженства другого,—также никто не можетъ стать мудрѣе отъ мудрости другого, или храбрѣе отъ храбрости другого, или умѣреннѣе отъ умѣренности другого». По словамъ Клавдія, гораздо важнѣе, чтобы

1) „Ego enim non sectam doceo, qui unitatem teneo for. veritatem proclamo, sed sectas et schismata et superstitiones atque haereses in quantum valui compressi, et expugnare in quantum valui, prorsus Deo auxiliante non cesso“ (Ibidem, Max. Bibl. Lugd. XIV, p. 170).

2) „Cum enim distincte dicatur, non faciendam sibi similitudinem omnium, quae in coelo sunt, aut quae in terra, non de solis similitudinibus alienorum deorum intelligitur dictum, sed et de coelestibus creaturis aut quae in honore Creatoris humanus sensus potuit excogitare. Dicunt isti, contra quos ecclesiam defendendam suscepimus: non putamus imagini, quam adoramus, aliquid inesse divinum, sed tantummodo pro honore ejus, cujus effigies est, tali eam veneratione adoramus. Cui respondemus, qui si sanctorum imagines hi, qui daemonum cultum reliquerunt, venerantur, non idola reliquerunt, sed nomina mutaverunt Si scribas in pariete vel pingas imagines Petri et Pauli, Jovis et Saturni, sive Mercurii, nec isti sunt dii, nec illi apostoli..., ac per hoc nomen mutatur, error tamen et tunc et nunc idem ipse permanet semper“ (Ibidem, Max. Bibl. Lugd. XIV, p. 197).

3) Mabillonii vet. Annal. p. 91.

мы подражали тѣмъ добродѣтелямъ, которыя являли въ своей жизни святые, и слѣдовали ихъ примѣру ¹⁾). Далѣе снѣ продолжаетъ: «Воля, направленная на всеобщее и неизмѣнное благо, есть средство къ достиженію высшихъ благъ, такъ какъ она въ такомъ случаѣ сама есть нѣкое центральное благо»; и далѣе, въ подтвержденіе этой мысли, Клавдій приводитъ слова блаж. Августина: «И посему религія не должна состоять у насъ въ почитаніи умершихъ людей, потому что, если они и въ самомъ дѣлѣ благочестиво жили, то это почитаніе должно совершаться не на томъ основаніи, будто бы они сами стремились къ этому почитанію; напротивъ, сами они хотятъ, чтобы мы Того чтили, Кому и они обязаны своимъ просвѣщеніемъ, а чтобы ихъ мы чтили не иначе, какъ чрезъ подраженіе ихъ жизни» ²⁾).